

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря	
		2018 года	2017 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль/(убыток) за период		1 145 903	(2 172 254)
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	10	4 305 535	4 108 596
Финансовые расходы	12	1 269 130	1 571 883
Финансовые доходы	12	(82 194)	(126 083)
Убыток от выбытия основных средств		116 830	54 902
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	10	1 237 102	5 368 409
Списание безнадежных долгов		17 246	49 266
Списание кредиторской задолженности		(28 224)	(6 995)
Изменение резервов		713 667	—
Доход от безвозмездно полученных ОС		(4 856)	(6 038)
Прочие неденежные операции		—	10 962
Расход/(доход) по налогу на прибыль		426 684	(440 119)
Итого влияние корректировок		9 116 823	8 412 529
Изменение права на возмещение		44 193	26 182
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(387 181)	353 704
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах		8 773 835	8 792 415
<i>Изменения в оборотном капитале</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(391 369)	503 272
Изменение запасов		(73 415)	21 618
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(63 957)	(745 645)
Изменение резервов		—	(32 116)
Прочее		3 854	(102 756)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		8 248 948	8 436 788
Налог на прибыль уплаченный		(723 863)	(402 294)
Проценты уплаченные		(1 234 934)	(1 513 083)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		6 290 151	6 521 411

ПАО «МРСК Северо-Запада»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года
 Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2018 года	2017 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(7 516 350)	(6 230 695)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		1 095	11 996
Заккрытие депозитов и выбытие финансовых вложений		—	341
Проценты полученные		42 602	10 742
Дивиденды полученные		574	421
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(7 472 079)	(6 207 195)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств		39 095 697	47 967 575
Погашение заемных средств		(37 842 144)	(48 446 581)
Дивиденды выплаченные	20	—	(110 425)
Платежи по обязательствам финансовой аренды		(4 973)	(1 933)
Чистые денежные средства, полученные/использованные от/(в) финансовой деятельности		1 248 580	(591 364)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		66 652	(277 148)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	19	84 471	361 619
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	19	151 123	84 471

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.